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1 Úvod

Sport je a vždy byl světovým fenoménem. V současné době se dostává do popředí

stále víc a víc a přibývá spousty nových sportovních disciplín či forem již zažitých

sportů. Přesto však moderní době vládne elektronika a s ní spjat životní styl spousty lidí.

Lidé po pracovní době dávají stále častěji přednost televizi či internetu oproti

sportovním aktivitám. Bohužel tento problém postihuje stále více i děti, které si sport

zahrají raději jako počítačovou hru. Vzhledem k nízkému pohybu však klesá

energetický výdej, který je převyšován energetickým příjmem. Lidé pak přibírají, drží

diety a přitom by stačilo, tak málo jako obětovat pár hodin týdně sportu.

Já osobně se sportu snažím věnovat od malička, jak jen to jde. Závodně jsem se

věnoval judu a převážně florbalu. Vždy jsem byl však vděčný za příležitost zkusit si

jakýkoliv nový a pro mne nevyzkoušený sport. Postupně jsem si začal uvědomovat, že

sport není pouze o sportovcích, ale také o trenérech, kteří je vedou a předávají jim své

zkušenosti a vědomosti. Můj sen byl vždy jednou se živit prací v odvětví sportu a

rozhodl jsem se tak studovat na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích obor

tělesná výchova a sport. Očekával jsem, že se zde obohatím novými vědomostmi, které

jednou budu moct ukázat lidem a ukázat jim, že sport není jen dřina, ale i zábava a stojí

za to se odpoutat od pohodlí domova a vyrazit za sportovní aktivitou.

Od prvních týdnu výuky však bylo zřejmé, ze studijní program oboru Tělesná

výchova a sport je náročnější než by studenti očekávali. I přesto, že většina studentů

byla fyzicky velice dobře připravená, tak nebyli zvyklý na výuku, kde jsou až 4

sportovní jednotky denně. Předchozí studia většiny studentů spočívala v sezení v lavici,

kdy je energetický výdej minimální. Studenti si, tak museli zvykat na nový systém

výuky, kdy mnozí odcházeli ze školy více unavení než ze svých vlastních tréninkových

jednotek.

Když jsem si tedy ve 2. ročníku volil téma bakalářské práce, přišlo mi více než

zajímavé zvolit si téma „Analýza energetické náročnosti programu 2. poloviny studia

oboru tělesné výchovy a sport na JU“. V práci se zabýváme energetickou náročností

výuky během 4. a 5. semestru, zimního kurzu sjezdového lyžování a zimního kurzu

snowboardingu.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se zabýváme poznatky z oblasti fyziologie, především oblastmi, které nějakým

způsobem ovlivňují fyzický výkon a tedy energetický výdej. V praktické části je popsán
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způsob výběru měřené skupiny a její charakteristika, organizace práce a v neposlední

řadě výsledky měření.
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2 Přehled poznatků

2.1 Energetická bilance

Pokud slyšíme slovo energie, tak si můžeme představit schopnost vykonávat

určitý druh práce nebo schopnost vytvářet teplo. Oba dva tyto děje se odehrávají

v lidském organismu (Mandelová & Hrnčiříková, 2007).

Energii člověk přijímá formou energie chemické a to ze tří hlavních složek

stravy, respektive tzv. makroelementů stravy, tedy sacharidů, bílkovin a tuků. Energii

získanou ze stravy potřebuje člověk k životně důležitým pochodům. Jinými slovy pokud

člověk přijme a zároveň vydá stejné množství energie, jedná se o optimální situaci.

Mohou však nastat i situace kdy je energetický příjem vyšší než výdej. To poté vede

k navyšování hmotnosti a ukládání energie do tukových zásob. Pokud je naopak

energetický příjem nižší než výdej, tak člověk naopak ubývá na hmotnosti a může dojít

až k poškození zdraví. K této situaci většinou dochází při nadměrné fyzické zátěži

(Mandelová & Hrnčiříková, 2007).

2.1.1 Příjem energie

Jak již bylo, zmíněno příjem energie pro lidské tělo získáváme ze stravy.

V potravinách bývá množství energie vyjádřeno v kilokaloriích (kcal) nebo kilojoulech

(kJ). Kolik by měl člověk přijmout denně energie je velice individuální. Často si lidé

myslí, že náš příjem energie by měl záviset především na denní fyzické aktivitě, avšak

až dvě třetiny celkového denního kalorického příjmu jsou spotřebovány pro udržení

vitálních funkcí lidského těla, jako jsou např. činnost srdce, plic, ledvin, ale zároveň jde

i o metabolické funkce jako např. svalové či mozkové funkce. Tyto procesy pak

nazýváme dohromady bazální metabolismus (bm). Proto, aby člověk zjistil, kolik má

denně přijmout energie je tedy zapotřebí vědět jakou energii mu denně spotřebuje

bazální metabolismus a k němu poté připočítat výdaje na krytí tzv., běžné denní fyzické

aktivity (Mandelová & Hrčiříková, 2007).

1) Kilokalorie (kcal) – Stanovuje se na základě množství uvolněného tepla. 1

kcal se rovná množství energie, která dokáže zvýšit teplotu 1 litru vody ze 14,5°C na

15,5°C (Bartůňková et al., 2013).
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 2) Kilojouly (kJ) – Vyjadřují skutečný obsah energie v potravinách (Bartůňková

et al., 2013).

Obě jednotky mezi sebou lze jednoduše přepočítat: 1 kcal = 4,2 kJ

1 kJ = 0,24 kcal

(Mandelová & Hrnčiříková, 2007).

Množství energie v potravě se dělí podle jednotlivých živin:

1 g sacharidů = 17 kJ = 4 kcal

1 g tuků = 38 kJ = 9 kcal

1 g proteinů = 17 kJ = 4 kcal

(Bartůňková et al., 2013).

2.1.2 Výdej energie

Energetický výdej nebo – li energetickou spotřebu lze zjistit o něco složitěji než

energetický příjem. Ten se dobře reguluje díky uvedenému množství energie

v potravinách. Ovšem proto, abychom věděli, kolik energie máme přijmout, musíme

nejdřív zjistit náš energetický výdej a mohli tak mezi příjmem a výdejem nastolit

rovnováhu popřípadě tyto dvě složky regulovat podle našich potřeb (Mandelová &

Hrnčiříková, 2007).

Náš organismus však vydává energie neustále. Jinými slovy energii nevydáváme

pouze při různých pohybových aktivitách, ale i v klidovém režimu jako je například

spánek. Lidské tělo tedy potřebuje energii pro jakýkoliv děj odehrávající se v našem

těle. Tím se tedy dostáváme k tomu, že při zjišťování celkového energetického výdeje

záleží na několika faktorech (Mandelová & Hrnčiříková, 2007).

1) Bazální metabolismus

2) Pohlaví

3) Věk

4) Proporce těla

5) Trénovanost jedince

6) Teplota

7) Ostatní faktory
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Bazální metabolismus (BM)

Je energie, která je potřebná pro normální chod organismu. Jedná se o

energetickou spotřebu v klidu, nalačno, za normální tělesné teploty a normální teploty

okolí. Podle Bartůňkové et al., (2013) představuje pro organismus základ, ke kterému se

vztahují všechna ostatní navýšení, daná různými denními aktivitami. Organismus si

bere zhruba 60% z BM na udržení tepla a zhruba 40% na udržení základní životních

funkcí. U průměrné populace se výdej BM rovná asi 1200 – 2400kcal/24hod., po

převodu na kJ je to potom 5000 – 10000kJ/24hod. U sportovců se obvykle vyskytují

vyšší hodnoty BM než u nesportující populace. Pro lepší porovnání nám tedy BM tvoří

asi 60 – 75% celkového energetického výdeje (Mandelová & Hrnčiříková, 2007).

Možnosti zjištění bazálního metabolismu pomocí výpočtu:

Harris-Benedictova rovnice

Vzoreček pro výpočet:

Pro muže: 66,5 + 13,8 x hmotnost (kg) + 5,0 x výška (cm) – 6,8 x věk (roky) =

BMR (kcal)

Pro ženy: 65,5 + 9,6 x hmotnost (kg) + 1,8 x výška (cm) – 4,7 x věk (roky) =

BMR (kcal) (Mandelová & Hrnčiříková, 2007).

Faustův vzorec

Výpočet pomocí Faustova vzorce není tak přesný, jedná se pouze o orientační

předpoklad energetického výdeje.

Pro muže: hmotnost (kg) x 24 = BMR (kcal)

Pro ženy: hmotnost (kg) x 23 = BMR (kcal) (Mandelová & Hrnčiříková, 2007).

Pohlaví

Muži v průměru spotřebují za 24hod., více energie než ženy (Bernaciková, 2012).

Věk


[…]


během kurzu postupně upadal. Je to způsobeno tím, že s přibývajícími dny na kurzu

přibývala i únava a výcviky, tak postupně začali být více kouskované. Zároveň si však

studenti stále více osvojovali techniku na lyžích a prováděli, tak ekonomičtější pohyb

než v předchozích dnech.

Na kurzu snowboardingu jak můžeme vidět v grafu č. 7 se energetická náročnost

mezi dopoledními a odpoledními výcviky často měnila, ale celkově se dá říct, že byla

velmi vyrovnaná. V grafu č. 8 je vidět porovnání energetického výdeje v průběhu týdne.

Stejně, tak jako u kurzu sjezdového lyžování, má kurz snowboardingu opět spíše

sestupnou tendenci. První 4 dny jsou relativně vyrovnané. 5 a 6 den však energetický

výdej značně klesá. Je to způsobeno náplní výcviku těchto dní. 5 den se studenti

natáčeli na videokameru kvůli možnosti vystavení instruktorů snowboardingu. 6 den

studenti jeli na místní vyhlídku a odpoledne měli volné jízdy.

Při porovnání energetické náročnosti během celého dne oproti vyučovaným

jednotkám v souběžný den jsme zjistili jak je vidět v grafu č. 10, že energetický výdej

během vyučovaných jednotek nemá nijak výraznou hodnotu oproti celému měřenému

dni. Studenti ani během dne neprováděli nijak fyzicky náročné aktivity a i přesto

můžeme říct, že energetický výdej během jednotek zapadá do energetického výdeje

zbylého dne.

V grafu č. 11 a tabulce č. 4 jsme porovnávali energetický výdej naměřených

vyučovaných jednotek oproti stejným sportovním aktivitám a běžným denním aktivitám

dle tabulek z Bartůňkové et al., (1999). Naměřené vyučované jednotky jsme vybrali ty,

které se shodovali se stejnými sportovními aktivitami v tabulkách. Zjistili jsme, že

sportovní aktivity dle tabulek mají výrazně vyšší energetický výdej oproti naměřeným

vyučovaným jednotkám. Je to způsobeno tím, že tabulky nebo – li energetická

náročnost různých aktivit, je tvořena z výsledků dlouhodobých měření, založených na

výsledcích nepřímé energometrie. Jinými slovy jsou to průměrné hodnoty osob, které

vykonávají nepřetržitě danou aktivitu. To tedy vysvětluje proč je energetický výdej dle

tabulek vyšší než energetický výdej při výuce. U aktivit dle tabulek je výdej zaměřen

pouze na sport samotný a předpokládáme, že po celou dobu provádíme fyzickou

aktivitu. Během výuky se však nezaměřujeme pouze na sport konkrétní, ale vyučovací

jednotku doprovází delší prostoje kvůli organizaci a výklad teorie. I přes tento fakt, však
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můžeme říct, že na rozdíl od sportovních aktivit dle tabulek jsou běžné denní aktivity

dle tabulek všeobecně méně náročné než naměřené vyučované jednotky.

Při srovnávání energetického výdeje 4 probandů během celého dne oproti různým

povoláním běžné populace v tabulkách č. 5 a 6 jsme zjistili, že probandi mužského

pohlaví mají v průměru za celý den vyšší energetickou náročnost oproti úředníkům či

studentům. Oproti fyzicky náročnějším povoláním jako např. ocelář, voják či lesní

dělník je však energetický výdej probandů nižší. Jak již bylo zmíněno, je to způsobeno

tím, že během výuky nejsou studenti tak zatěžováni jako například právě při fyzicky

náročném povolání. Jak již bylo zmíněno, tak se nám bohužel nepodařilo naměřit

energetický výdej během celého dne u více probandů což by jistě posloužilo k lepšímu

porovnání s různými druhy povolání běžné populace.

Zajímavé by bylo srovnání energetické výdeje během 1. poloviny studia, kdy jsou

studenti mnohem více fyzicky zatěžováni oproti povoláním běžné populace. V 1.

polovině studia mají studenti mnohem více praktických předmětů na, které musí

trénovat i ve svém volném čase a jejich energetický výdej během dne, tak roste. V druhé

námi měřené polovině studia jsou studenti již spíše vystavovány menšímu fyzickému

zatížení a důraz se klade spíše na metodiku předmětů.

Ověření hypotéz:

H1 - Vzhledem k údajům v grafu č. 3 můžeme hypotézu 1 potvrdit.

H2 – V tabulce č. 4 můžeme vidět, že kromě nákupů jsou ostatní běžné denní

aktivity v průměru méně náročné oproti naměřeným vyučovaným jednotkám a můžeme

tedy hypotézu 2 potvrdit.

H3 – V tabulkách č. 5 a 6 můžeme vidět, že proband ženského pohlaví má vyšší

energetický výdej oproti všem povoláním. Probandi mužského povolání však tak

vysokých hodnot jako náročnější povolání nedosahují a proto musíme hypotézu 3

zamítnout.
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7 Závěr

Sport se stále posouvá dopředu a na lidi, kteří se sportu věnují, jsou kladeny stále

vyšší nároky. Studia oboru tělesné výchovy a sportu na JU, by nás měla připravit

zejména na roli trenéra, ať už jde o jakékoliv prostředí sportu. Tato bakalářská práce

nám ovšem odhalila, že trenérství není jen o tom někomu předat informace. Každý

trenér by měl zároveň pohybově správně ovládat dané sportovní odvětví nebo nejlépe

své svěřence svou fyzickou kondicí převyšovat. Lze tedy říci, že fyzické nároky na

trenéry jsou stále vyšší. Aby tedy lidé, kteří chtějí jednou předávat dalším lidem své

zkušenosti a zároveň byli správně fyzicky připravení, je dobrá volba zvolit si vysokou

školu se sportovním zaměřením. Studenti jsou pod stálým fyzickým zatížením a učí se

stále novým věcem ve sportovním odvětví.
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