## ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Známkou 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známkou 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známkou 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známkou 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Zámka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 4
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 2
<b>Součet známek:</b> 18

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- 1.) Byli zkoumaní probandi aktivními sportovci?
- 2.) Jak se tento fakt promítl do výsledků?

**Bakalářská práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).**

### Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

Velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Bahenský, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2015

## ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 4
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 2
<b>Součet známek:</b> 18

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- 1.) Byli zkoumaní probandi aktivními sportovci?
- 2.) Jak se tento fakt promítl do výsledků?

**Bakalářská práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).**

### Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

Velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Bahenský, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2015